
EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024

Contratante: MUNICÍPIO DE MAFRA / CCI- CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS

Contratada: Serviço Nacional Aprendizagem Comercial – SENAC

CNPJ: 03.603.739/0029-87

Origem: Processo administrativo n°147/2024, Dispensa nº027/2024 - DISP

Objeto: Contratação da empresa SENAC para execução do projeto “Empreendedorismo 60+, através do
Fundo Municipal de Assistência Social e Habitação, com recursos do Fundo Municipal do Idoso.

Item Material/ServicÌ§o Unid.
medida Quantidade

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

1 104001 - Capacitação para idosos em
parceria com a empresa SENAC para
execução do Projeto
“Empreendedorismo 60+” Carga
horaria: 120 horas Conteúdo
Programático: Na área do
Empreendedorismo: •
Empreendedorismo: conceito e tipos. •
Empreendedor: atributos,
características e habilidades. •
Identificação de oportunidades de
mercado. • Plano de negócios: conceito
e elaboração. • Geração de renda:
captação de recursos, parcerias,
composição do preço de venda. •
Controle financeiro: controle de caixa,
lançamento de entradas e saídas
financeiras. • Fluxo de caixa: conceito,
estrutura, análise. • Organização
contábil: apresentação de casos. •
Custos fixos e variáveis: cálculo de
preço de produtos e serviços, análise

Un 1 32.460,00 32.460,00

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  24/09/2024  Extrato do Ato Nº: 6455301  Status: Publicado
Data de Publicação: 25/09/2024  Edição Nº: 4647

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6455301, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

27/09/2024, 08:24 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6455301 1/3

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301


de mercado para determinação de
preços e diferenciais estratégicos na
formação do preço de venda. Na área
de processamento artesanal de frutas e
hortaliças: • Uso de Equipamentos de
Proteção Individual e boas práticas da
manipulação nos serviços de
alimentação quanto a higiene pessoal,
ambiental, equipamentos, móveis,
utensílios de trabalho e insumos
(recebimento, armazenamento, pré-
preparo, preparo, controle de
temperatura, resfriamento e
distribuição). Riscos de contaminação
cruzada e descarte de resíduos. •
Princípios da sustentabilidade na
gestão de recursos, produtos e
ingredientes. • Cadeia produtiva da
gastronomia: setores econômicos no
processo do campo a mesa. •
Aproveitamento Integral dos alimentos:
conceito e aplicabilidade; movimentos
gastronômicos de valorização dos
insumos e de inclusão social. •
Legislação vigente de normas sanitárias
para processamento artesanal de frutas
e hortaliças. • Frutas: tipos e
sazonalidades. • Hortaliças: tipos e
sazonalidades. • Matemática básica:
quatro operações, regra de três e
porcentagem. • Mise en place:
conceitos e aplicações. • Tipos de
cortes: bastões (Julienne, Jardinière,
Palha, Allumette, Bâtonnet, Pont-neuf),
cubos (Brunoise, Macédoine,
Parisienne, Parmentier, Mirepoix,
Picado) e redondos (Rondelle). •

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  24/09/2024  Extrato do Ato Nº: 6455301  Status: Publicado
Data de Publicação: 25/09/2024  Edição Nº: 4647

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6455301, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

27/09/2024, 08:24 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6455301 2/3

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301


Técnicas de processamento artesanal
de frutas: sucos, polpas, conservas,
doces, geleias, frutas desidratadas,
caldas, sorvetes, corantes naturais,
entre outros. • Técnicas de
processamento artesanal de hortaliças:
conservas, caldos, saladas, seleta para
sopas, entre outros. • Técnicas de
congelamento e descongelamento. •
Embalagem e armazenamento. •
Etiquetagem: informações obrigatórias
nos rótulos de alimentos. • Técnicas de
vendas: conceito e aplicabilidade.

Total
Geral 32.460,00

Valor total: R$ 32.460,00 (trinta e dois mil e quatrocentos e sessenta reais)

Data de Assinatura: 17/09/2024

Vigência: até 31/08/2025

Dotação Orçamentária:

569 - 3 . 14004 . 8 . 241 . 55 . 2.2351 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

Foro: Comarca de Mafra

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  24/09/2024  Extrato do Ato Nº: 6455301  Status: Publicado
Data de Publicação: 25/09/2024  Edição Nº: 4647

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6455301, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

27/09/2024, 08:24 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6455301 3/3

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/09/1727285855_edicao_4647_assinada.pdf#page=930
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6455301

